

IMPULS

NR. 2 MAJ 1990

19. ÅRGANG

SCT. GEORGS GILDERNE I DANMARK



INDHOLD:

Bare i dag	1
Gildemesterstævne 1990 ...	2
Fra LIS-stævnet 1990	3
LIS-stævnet 1990	4
Fritidslov - folkeoplysningslov	5
Ego-træning, hvad er det ?	6
Gildet og Fonden	7
Spejderkontakt	7
Koncert	8
Noget om at sælge en vare	8
Sct. Georgs Dag	9
Livsslykke	10
Livssyn og etik	11
Tænk før tal	12
Gildebror hvad vil du !	13
Gambia	14
Gambia logo - Gambia folder	15
Interview med landsgildekansleren	16
Hvad jeg mener er meningen med livet	17
Aktuelle adresser	19
Smilet	20
Nye blade til Idébogen	20

MIDTERSIDER:
Idéblade



BARE I DAG

Bare i dag -
vil jeg gøre et alvorligt forsøg
på at være mod andre, som jeg gerne
vil at de skal være mod mig.

Bare i dag -
vil jeg være optimist,
og ikke lade mig påvirke
af noget som helst negativt.

Bare i dag -
vil jeg prøve at finde det gode
som jeg ved er i alle mennesker
uden undtagelse.

Bare i dag -
vil jeg lytte opmærksomt til andre
og ikke utålmodigt afbryde for at sige hvad
Jeg mener.

Bare i dag -
vil jeg være venlig og hjælpsom
mod alle jeg møder og kun tænke
kærlige tanker.

Bare i dag -
vil jeg bestræbe mig på at huske
at der ER en mening med alt, - også
selv om det ikke går efter mine ønsker.

BARE I DAG -
For en enkelt dag MÅ det kunne
lade sig gøre.
Det vil jeg sige til mig selv
- HVER MORGEN.

Set flere steder

GILDEMESTERSTÆVNE 1990

Lørdag og søndag den 1. - 2. september 1990 afholdes Gildemesterstævne på Esbjerg Højskole fra lørdag kl. 14.00 til søndag kl. 13.00 samt en mulighed for at deltage i frokost både før stævnet begynder og efter at stævnet er afsluttet.

Stævnet vil primært handle om **Strukturarbejdet** med oplæg fra Strukturudvalget om dets arbejde, planer og foreløbige resultater, herunder evt. ny organisationsopbygning.

Der vil blive gruppearbejde om

- Idegrundlag og formål.
- Medlemsskab (optagelse og eksklusion).
- Udviklingstider (Svend/Væbner/Ridder).
- Gildehaller - ledelse af/deltagelse i/løfteafklæring/ansvar.
- Opgavefordeling/Inspiration/Orientering.

Der vil naturligvis blive lejlighed til at kommentere, diskutere og stille spørgsmål vedr. såvel Strukturudvalgets arbejde og oplæg, samt gruppernes konklusioner.

Endvidere vil vi beskæftige os med variation og inspiration vedr. Gildehaller og lørdag aften vil LGL afholde en spændende gildehal med efterfølgende festmiddag, underholdning og kammeratligt samvær.

Som sidste punkt på programmet søndag vil der blive mulighed for at stille spørgsmål til LGL.

Forud for GM-stævnet vil alle, som har tilmeldt sig, modtage program m. relevante oplysninger samt brochure fra Esbjerg Højskole med plan over området, praktiske oplysninger m.m.

Alle bliver indkvarteret på enkeltværelser med bad og toilet.

Pris: excl. 2 x frokost, incl. overnatning, festmiddag og morgenmad kr. 620,-

Herudover koster frokost lørdag kr. 100,- og frokost søndag kr. 100,-.

Tilmeldingsblanketter udsendes med »Information for Gildeledelser« i slutningen af maj 1990.

Tilmeldingsfrist: 1. juli 1990.

Vi tror, det bliver et spændende og inspirerende stævne, hvor mange vigtige ting kan blive belyst, og hvor deltagerne virkelig får lejlighed til at præge strukturdebatteerne, inden strukturudvalget lægger sidste hånd på arbejdet op til Landsgilderådsmødet i januar 1991 og Landsgildetinget i september 1991.

Vi håber rigtig mange - helst næsten alle - gilder samt stads- og distriktsgilder bliver repræsenteret - HUSK hvis gildemesteren ikke selv kan deltage, er det både muligt, ønskeligt og vigtigt at gildet lader sig repræsentere ved en anden.

På gensyn i Esbjerg den 1. september 1990.

På Landsgildeledelsens vegne
Kirsten Hector - VLGM

LIS STÆVNET 1990



FRA LIS-STÆVNET 1990

Kan du huske - vi hørte om Østeuropa, og de enorme omvæltninger, der finder sted - og samtidig de store muligheder vi som gamle spejdere har for at komme i en ny og spændende dialog.

Kan du huske vi gennemgik den nylig afsluttede europæiske konference - den første i IFOFSAG's historie, hvor samtlige medlemslande i Europa i fællesskab forsøgte at lægge strategi for de kommende års udvikling i Europa - blandt andet under hensyn til udviklingen i Østeuropa.

Kan du huske, at vi på ny snakkede Gambia, og oplevede at være med til en

succes, hvor Sct. Georgs Gilderne i Danmark virkelig har spillet sin rolle godt og positivt, ikke mindst takket være nogle engagerede gildebrødre i Ballerup Gildet.

Kan du huske at vi fik lejlighed til i små grupper at dele vore erfaringer med hinanden, vi oplever jo forskelligt hver for sig, og hvor er det givende at få lejlighed til at høre hvorledes andre oplever det internationale, det er med til at give ny inspiration, og måske få tvivler til at tro på det internationale som en aktivitet, der kan give gilderne ny udvikling.

Kan du huske en international gildehal med landsgildemesteren i højsædet.

Kan du huske det festlige kammeratlige samvær og natmaden, og spøgelseerne på Sostrup Slot.

Kan du huske de inspirerende indlæg fra grupper i søndags plenum.

Kan du huske vicepræsidenten i IFOFSAG's beretning om arbejdet i det internationale Council.

Kan du huske alle de informationer du fik om regional stævner, General Assemblies, og de østeuropaaktiviteter, der skal finde sted her i 1990 - hvis du har glemt noget er vor internationale sekretær til rådighed - ring bare til Robert.

Årets LIS stævne vil blive husket - er jeg sikker på.

Robert Madsen



LIS STÆVNET 1990

I weekenden den 5. og 6. maj mødtes 70 oplagte gildebredere på Sostrup Slot - på Djursland - til årets LIS-stævne.

Rammerne var spændende - og anderledes. Sostrup slot danner bl.a. rammen om cistercienser-ordnens kloster, hvor 17 nonner har bolig og »arbejdsplads«. Vi blev budt velkommen med en lille fortælling om stedet. Umiddelbart før stævnet var der nedlagt grundsten til et nyt kloster, der bliver opført i tilknytning til de gamle avlsbygninger. Klostret ligger i pragtfulde naturomgivelser, og opfylder uden tvivl alle ønsker om fred i naturen.

Robert Madsen og landsgildemester Nils Rosenbom bød velkommen til stævnet, hvorefter en repræsentant for Folkekirkens nødhjælp berettede om organisationens arbejde. For os var det endda særdeles relevant. Situationen specielt i Østeuropa blev nøje beskrevet, og alle følte sig nok ind imellem noget beklemmt. Formålet med fore-

draget var naturligvis den aktuelle situation i Østeuropa. Vi fik mange gode tip m.h.t. hvordan hjælpearbejde kan organiseres. Her var ikke blot tale om den økonomiske hjælp, men lige så vigtigt, hjælpen ved den personlige kontakt.

Senere på eftermiddagen, blev deltagerne delt op i grupper, hvor aktuelle spørgsmål skulle diskuteres. Den nye viden skulle her omsættes til bl.a. strategier for, hvordan vi i samarbejde med spejderkorpsene kan fremme spejder/gildesagen i Østeuropa primært Polen. Gruppearbejdet blev afviklet dels om eftermiddagen, og igen umiddelbart efter aftenspisningen. Nye tiltag omkring twinning blev diskuteret glødende, også her kom nye og inspirerende tanker på bordet.

Aftenens gildehal med LGM i spidsen blev afviklet på værdig vis - der er noget specielt ved at deltage i en gildehal med mange

gildebrødre, og LGM i højsædet. Vi gik beriget fra hallen, hvorefter resten af aftenen var helliget det kammeratlige samvær.

Søndag blev af nogle startet med deltagelse i morgenmessen (kl. 06.30) - nonnernes 2. messe den dag (den første var kl. 03.15), andre fik gået en tur i det dejlige område - og en enkelt spurtede rundt i konditøj, muligvis for at få aftenens oplevelser rystet ud af kroppen.

Søndagen bød på plenum omkring gruppearbejdet, informationer om hvad der foregår i IFOFSAG, endnu et levende indlæg fra Gambia, oplysninger om kommende sommers nordiske stævne på Island, forevisning af den reviderede lysbilledserie om det internationale - den kan i øvrigt lånes gratis på landsgildekontoret - og en masse praktiske oplysninger om arbejdet.

Hvem deltog - ja, det var ikke den »gamle garde« - og dog alligevel. Der var mange »nye ansigter«, og kendetegnende for stævnet var, at alle var indstillet på at yde en indsats for det internationale islæt i gildebevægelsen.

Der venter gilderne mange beretninger fra stævnet, de deltagende vil uden tvivl fortælle levende om de mange oplevelser - prøv at lyt, det bør engagere os alle.

b.b.



FRITIDSLOV - FOLKEOPLYSNINGS- LOV

I januar fremlagde kulturministeren »for-slag til lov om folkeoplysning« til førstebe-handling i folketinget.

I ganske mange år har vi haft en lov om fritidsundervisning **m.v.**, hvor m.v. har været = spejdere, idræt og andet godtfolk.

Det nye lovforslag er blevet til efter et større høringsarbejde i de berørte organi-sationer, og på nær nogle skønhedsfejl, er lovtæksten stort set acceptabel for den del af fritidssektoren vi har med at gøre - spej-derbevægelsen.

Det nye i loven kan forenklet beskrives således:

De nuværende fritidsnævn og voksenun-dervisningsnævn forsvinder. I stedet kom-mer der et Folkeoplysningsudvalg, der har hele dette store område som sit arbejdsfelt. Det indebærer, at såvel den almindelige voksenundervisning (FOF, LOF, AOF m.v.) som den øvrige fritidssektor (idræt, spejde-re, ungdomsklubber o.s.v.) i fællesskab skal dele den pulje, der er til rådighed.

Den nuværende lov indeholder nogle statslige og amtslige refusioner - de bortfalder til fordel for et kommunalt bloktilskud. Kommunalbestyrelsen skal udstikke nogle overordnede økonomiske rammer, hvorefter folkeoplysningsudvalget skal foretage den endelige fordeling.

En procentdel af det samlede budget (formentlig 5%) skal afsættes til forsøgsarbejde - eks. vis tværgående aktiviteter, eller eksperimenterende virksomhed.

Sammensætningen af udvalget er en af de ting, der ikke er helt enighed om, jeg vover at spå, at udvalget vil blive på mellem 9 og 15 medlemmer, at flertallet vil være fra de berørte organisationer og mindretallet kommunalbestyrelsesmedlemmer. Dette vil være en form som medlemmer af de nuværende fritidsnævn er fortrolige med. Man vil altså i udvalget kunne bevare den dialog mellem brugere og politikere som er kendt i dag.

Loven er planlagt til ikrafttræden pr. 1. august 1990 - formentlig på den måde, at de nye folkeoplysningsudvalg skal tiltræde på dette tidspunkt, men at den øvrige del af loven først træder i kraft pr. 1. januar 1991.

Hvorfor nu skrive om det her i **Impuls**? jo, det vil være utroligt vigtigt, at samrådsorganisationerne (BUS) kommer med i kapløbet om pladserne i det nye folkeoplysningsudvalg. Vi har en moralsk pligt til at støtte samrådene med at søge indflydelse - evt. valg - i de nye udvalg. Det er nu vi skal interessere os for sagen - om få måneder vil det være for sent.

Folkeoplysningsloven forventes til tredje behandling i maj måned - og meget tyder på, at loven vil blive vedtaget, med de ændringer det løbende arbejde i folketinget nu måtte medføre.

Det er spændende perspektiver - og et arbejde vi har pligt til at følge.

b.b.



BASISKURSUS:

EGO-TRÆNING - Hvad er det ?

Kursusudvalget melder klar til næste sæson under devisen: »Vi har sået - nu høster vi sammen«.

Landsgildets EGO-træning er:

- menneskelig udvikling
- engagement
- medansvar
- tolerance
- fællesskab

Kort sagt, vi arbejder med os selv som mennesker og som gildebredre.

Der er planlagt en virkelig givende oplevelse, der giver ny inspiration i gildearbejdet - lad også gildebredre i **dit gilde** få del i det udbytte, træningen giver til gavn for både deltagere og det enkelte gilde.

Læs i Sct. Georg om opstart og tilmelding.

Ønsker du yderligere oplysninger omkring denne træning, er du velkommen til at gribe telefonen og ringe til Kursusudvalget.

Else Gall - 31 53 51 79

Verner Larsen - 31 75 10 11

Inge Søholm - 41 33 97 76

GILDET OG FONDEN

Som det kan læses i Sct. Georg, har vi et PR- eller informationsproblem i forhold til Sct. Georgs Fondens institutioner.

Fonden har jo tidligere tilbudt at komme rundt i gilderne og informere om fondens virksomhed og muligheder. Det er et tilbud, som jeg absolut kan anbefale gilderne at tage imod. Husk blot på, at det kun hjælper på informationen den ene vej.

Fra gildeside må vi gøre noget for at informere institutionerne om os selv. Som nævn i Sct. Georg bør bestyrelsesformændene sikre sig, at alle ansatte har et godt kendskab til gilderne. Men det kan ikke være rigtigt, at bestyrelsesformændene skal stå med ansvaret alene. Det må være hele »modergildets« ansvar. Og det er her du som gildeledelsesmedlem kommer ind i billedet.

Jeg skal her fremkomme med nogle ideer, som blev fostret i et gruppearbejde med institutionsfolk. Inviter dem med til gildehal eller -møde. Måske var det også en ide at få et pkt. med sidste nyt fra gildet på bestyrelsesmødernes dagsorden? Institutionerne vil meget gerne vise gildebrødre, hvordan den fungerer. Hvad med at lægge et gildemøde - eller måske bedre gruppemøder om eftermiddagen i institutionen for at se, hvordan livet leves i en Sct. Georgs Gård? Har I en pensioneret gildebror, der er god til at fortælle historier og eventyr, og som måske har tid og lyst til at være onkel-oplæser for børnene en gang imellem? O.s.v., o.s.v.

PR er ikke kun et spørgsmål om at få spalteplass i de landsdækkende aviser. Det er primært et spørgsmål om at dyrke mund til øre-metoden og om at gøre os

synlige i det lokale samfund. Og netop Sct. Georgs Gården er et fremragende PR-medie, så motiver jeres gildebrødre til at udnytte muligheden (hvis I altså er så heldige at have ansvaret for en Sct. Georgs Gård).

Med gildehilsen
Niels Rosenbom
LGM

SPEJDERKONTAKT

På korps-/landsgildeplan har vi fået et meget nært og godt samarbejde. Rundt om i landet er der også rigtig mange steder, hvor det lokale samarbejde fungerer godt, - og det er det vigtigste!

Som bekendt har korps og gilder ikke de samme organisatoriske grænser. Det kan medføre, at nogle grupper ikke har gildekontakt. Jeg vil derfor bede gildeledelserne (både enkelt gilder og - måske især - distriktgilder og stadsgilder) om at sikre sig, at ingen grupper i »ansvarsområdet« er uden gildekontakt.

Hvis ansvarsrådets grænse ikke er eentydige, så vil det nok være en god ide at få dem fastlagt sammen med nabogilderne. Vi skulle gerne være fuldstændig landsdækkende.

»Gamle« læsere af dette blad kan måske huske, at jeg for år tilbage foreslog, at vi fra gildeside tilbød en kontaktgildebror i gruppestyrelse og -råd. Dengang jeg foreslog det, var det ikke forelagt for korpset. I dag er opfordringer til etablering af en kontaktgildebror-ordning imidlertid også fremsat fra spejderside.

Fra mit eget virke som kontaktgildebror til Danske Spejderes Fællesråd og KFUM-spejderne i Janderup kan jeg berette, at det er både sjovt og inspirerende at leve med i spejderarbejdet af i dag.

De aktuelle samarbejds muligheder er jo mangfoldige. P.t. er det største landsdækkende projekt klart at skabe forbindelse til Østeuropa (primært Polen). I 1991 skal der igen være »Spejder for en dag«. Herudover er der givetvis mange lokale opgaver og projekter, som spejdere og gildebrødre i fællesskab kan få glæde af.

Niels
LGM

KONCERT

Jeg var for nylig til en koncert, hvor Sjællands Symfoniorkester spillede værker af Mozart, Beethoven og Carl Nielsen - en herlig oplevelse.

Under koncerten kom jeg til at tænke på, at samspillet i orkestret kunne sammenlignes med fællesskabet i gildet. I et orkester er der forskellige grupper af instrumenter: strygere, messingblæsere, træblæsere og slagtøj. Inden for hver gruppe er der mørke og lyse stemmer. Hver for sig kan disse grupper frembringe god musik, men samspillet giver tilhørerne en fornemmelse af storlået harmoni.

Hvert eneste orkestermedlem har sit store ansvar for, at harmonien ikke brydes af en falsk tone, en tone, der er for lang eller for gennemtrængende, så den overdøver de øvrige. Sådan er det også i gildet, synes jeg.

I gildet har vi grupper, der arbejder selvstændigt og efter egne ideer, og det fungerer vældig godt. Den store gennemslagskraft og virkning skulle vi gerne opnå, når vi i fællesskab viser hvad vi duer til.

Mit ønske for det nye gildeår skal være, at vi i gildet i endnu højere grad end tidligere må sende klare og velklingende budskaber ud til omverdenen.

lb

fra »Voldstafetten«
Sct. Georgs Gilde Vestervold

NOGET OM AT SÆLGE EN VARE

Jeg ser i Berlingske Tidende, at man har noget, som hedder Berlingske Erhvervs Videoklub. Her kan man leje træningsfilm til gavn for forskellige områder inden for erhvervslivet. Fire af disse film var nævnt i avisen med lidt ekstra omtale. En af dem hed **Den store viser**, og der stod:

»Varedemonstration skulle være en enkel opgave. Hvad er mere enkelt end at lade kunderne selv se, smage, lugte, føle eller høre? Alligevel opnås der så lidt ved mange demonstrationer, trods et stort arbejde og mange anstrengelser. For at en demonstration kan ende med at sælge noget må den:

1. Bevise en fordel ved varen.
2. Aflive forkerte og misforståede synspunkter om varen.
3. Gøre det prestigepæget at eje varen.
4. Skabe tillid til produktet.
5. Vise hvordan produktet virker perfekt.«

Nu skal vi ud og sælge, og det haster. Vi skal sælge gildebevægelsens formål og idegrundlag til tidligere spejdere og andre med tilknytning til spejderbevægelsen. Hvis det skal lykkes, må vi tage ovenstående punkter 1., 2. og 4. med i salgsarbejdet. Det ville være ovenud lykkeligt, om vi også kunne tage punkt 3. og 5. med.

Grete

fra HuskATTEN

18. Sct. Georgs Gilde i København



SCT. GEORGS DAG

Gildebrødre! Vi er kommet sammen i dag for at bekræfte vores gildeløfte. Sct. Georgs Dag er vores højtidsdag, hvor vi sammen føler glæde og styrke ved at tilhøre en sammenslutning af gamle spejdere og andre med nær tilknytning til spejderbevægelsen. Vi føler taknemmelighed mod spejderbevægelsen og de chancer, den har givet os for en personlig udvikling, både praktisk og etisk, i erkendelse af vores ansvar overfor os selv, samfundet og vores næste. Det sidste har Jan Lindhardt udtrykt således: »*Din næste er den vigtigste person i dit liv*«.

Vi har i dag for tredje år i træk den glæde at kunne mødes ude i naturen, den natur, som vi skylder så meget, og som man ikke kan være spejder eller gildebror uden at være i pagt med og uden at beskytte den.

Jeg står her i dag for sidste gang som stadsgildemester og skal holde tale på Sct. Georgs Dag. Det har derfor været nemt for mig at finde et emne. Jeg vil gerne gennemgå Gildeloven og knytte mine personlige bemærkninger til hvert afsnit.

Enhver gildebror gør sit bedste for at nå frem til en livsanskuelse, en personlig stilning til grundlaget for sin tilværelse.

Intet menneske kan leve et godt liv uden at kunne finde mening og have indhold i sin tilværelse. Vi behøver alle en dyb erkendelse af, at det hele hænger sammen, og at intet er styret af tilfældigheder. Det er blevet umoderne at have en tro på en højere styrelse, og dermed er meningsløsheden og dødsangsten rykket ind i det moderne menneskes liv. Har man ingen tro, har man heller ingen tiltro til, at der er en form for eksistens efter døden, et liv efter livet, et evigt liv. Og angsten for intetheden, for at miste alt, optager så meget af den plads, som livsglæden bør have. Vi må hjælpe

vore børn og hinanden til helhed i tilværelsen og tryghed i livet gennem en tro på en Gud i det højeste, en Gud, der har kærlighed til os alle og som viser os nåde og giver os tilgivelse, selv om vi ikke altid har kunnet erkende vores fejl og rette dem. En Gud, som vil hjælpe os i nød og fare og når problemerne tårner sig op. Med et Fader Vor i pagt, skal du aldrig gyse.

Du skal elske din næste som dig selv, er det bud, der ligestilles med budet om at elske Herren din Gud. Har man tilstrækkelig næstekærlighed vil man også kunne beherske sit sind, for ubeherskethed vil altid gå ud over andre, så vel som over en selv.

Man vil også kunne udvise respekt for det, der har værdi for andre. Det gælder naturligvis ikke kun de andres biler og andre værdigenstande, men meget mere det, som andre tror på og som giver mening i deres liv. Også mennesket selv, alle mennesker, har krav på respekt, ligegyldigt hvem og hvad de er.

Næstekærlighed vil også vise sig i venlighed og forståelse over for andre. Hvis et menneske opfører sig forkert, ondt eller idiotisk, vil det være næstekærligt og vigtigt at prøve at forstå baggrunden for opførslen. Kan man forstå, hvorfor folk opfører sig forkert, kan man bedre undertrykke sin harme over det, og oven i købet få styrke til at hjælpe vedkommende ud af sin vildfarelse eller pressede situation. Bliver man gal i hovedet går det både ud over den anden og én selv og man er afskåret fra at hjælpe.

Næstekærlighed er ikke noget man bare kan føle eller give udtryk for i ord. Det er handlinger, det drejer sig om, handlinger der sigter mod at gøre livet gladere og lysere for andre. Så handler vi også i overensstemmelse med vores guddommelige bestemmelse. I kapitel 25 i Mathæus-evangeliet kan man læse sig til, at det handler om at give den sultne brød, den tørstende

vand, at besøge de syge og dem i fængslerne, at give de nøgne klæder. Hensigten er ikke nok, der skal konkrete handlinger til. Ellers er det hykleri. Det samme gælder nok gildeloven.

Kærlighed og ansvar hører sammen. Vi føler et naturligt ansvar for vores familie, men både familien og vi er også en del af samfundet, og det er også vores ansvar at være med til at gøre samfundet bedre og at gøre det sted, vi bor, til et bedre og sundere sted at bo, både for os selv og alle de andre mennesker, vi lever iblandt. »Din nabos sundhed er også dit ansvar«.

For vores samfunds og vores egen trivsel og sundhed spiller både naturen og de nationale værdier en meget stor rolle, og igen må det understreges, at de nationale værdier ikke er kronjuvelerne på Rosenborg, men snarere medmenneskelighed, humor, dygtighed og arbejdsomhed, danskernes evne til at skabe bæredygtige kompromisløsninger, vores erkendelse af ansvaret over for de fattige lande. Dette er i høj grad med til at fremme international forståelse, og danskere er også velsete i det meste af verden.

Vi skal gøre vor pligt. Det giver en dyb tilfredsstillelse at være med til at gøre noget for andre, og det er det, som pligter inderst inde går ud på. Ethvert menneske har et grundlæggende behov for at føle, at det har værdi og kan bruges til noget.

Som Piet Hein har skrevet:

Ingen kan hæve
sin lod ved at kræve
Livsloven lyder
man er, hvad man yder.

Gildeloven er et solidt grundlag for et godt liv, både for dig selv og din næste.

Carsten
fra »Gildenyt«
Sct. Georgs Gilderne i Aabenraa

LIVSLYKKE

Lykke er ikke Lotto.

Lykke er ikke Lykkehjulet.

Lykken er ikke at vinde en million.

Lykken er ikke så langt væk, men ganske nær.

Lykken er der, hvor du gemmer den!

Lykken kan eksplodere i et nu, andre gange en tilstand der bare bliver ved.

Lykken er at være der, hvor dagen kommer.

Lykke er at kunne være ulykkelig.

Lykke er en beskidt drengs næve, der har brug for mig.

Lykke er at springe badut, et strejf af solen på kinden, en der gider skælde mig ud. Favne om universet. Se det rullende hav, finde et lille bitte stykke rav. Blive drivende våd, lugte jorden en regnvejrsdag.

Lykke! Ja, hvad er det? Jeg ved hvor jeg finder den!

Lykken er ikke henne om hjørnet.

Lykken er her. Hvis du tror, det er nødvendigt at gå langt efter lykken, finder du den ikke. Hvis du tror, lykken kan købes, taber du.

Stol på lykken.

Lykken finder du nemmest ved at leve. Alt andet er blållys.

Dorte
fra Gilderød-Posten
Sct. Georgs Gildet i Allerød



Sct. Georgs Gilderne i Danmark

GILDEHALLEN - Idéplan for et gildeår

HVORDAN AFHOLDES EN GILDEHAL ?

Gildehallen er noget centralt i gildearbejdet, men kun hvis den gennemføres på en sådan måde at alle gildebrødre får noget positivt ud af at deltage i gildehallen.

Der må gerne være noget muntert og uhøjtideligt i gildemestertalen og de 5 min. Sct. Georg, men det kan være ødelæggende for et godt forløb af en gildehal, hvis der undervejs sker »uheld«, der får gildebrødrene til at trække på smilebåndene eller le. Der skal ikke mange »uheld« til, før den højtidelige gildehal ændres til en komisk »forestilling«.

En gildehal kræver derfor et meget stort forarbejde af en gildeledelse. Det er ikke nok, at gildemesteren har lavet en god gildemestertale, og der holdes gode 5 min. Sct. Georg, hvis rammerne ikke er i orden. En gildehal skal gennemføres korrekt, men så det ser meget enkelt ud for tilhørerne.

For at kunne gennemføre en gildehal uden problemer, er det derfor vigtigt, at gildeledelsen og herolderne gennemgår gildehallens forløb, så hver enkelt ved, hvad der skal foregå og hvornår.

Gildemesteren må sørge for at have kontakt med sine medhjælpere under gildehallen, så hun/han er sikker på, at alt forløber i overensstemmelse med programmet.

Da en gildebror kan få forfald på grund af sygdom eller andet, er det altid en god ide, at der er en afløser parat. Det er derfor ikke tilstrækkeligt at instruere faneherolden, hendes/hans suppleant skal også vide, hvordan det foregår. Det er meget uheldigt, hvis man umiddelbart før en gildehal skal finde en gildebror, der kan overtales til at være faneherold, fordi der er kommet et sent afbud.

Sct. Georgs Gilderne i Danmark GILDEHALLEN - Idéplan for et gildeår

Da gildehallen ofte gennemføres i et lokale, hvor der kan være trange forhold (f.eks. lavt til loftet eller lavthængende lamper), er det vigtigt, at **Faneherolden** før gildehallen har prøvet at føre fanen frem for højsædet og på plads igen uden at ramme ind i noget.

Sørg for at fortælle gildebrødrene, at de skal holde fingrene væk fra fanen, selv om de synes, at faneherolden trænger til hjælp, fordi fanedugen slår folder ect.

Hvis fanen skal sænkes for dronningen, så må faneherolden også have besked om, hvordan det skal ske, så fanen ikke bliver »dypet«. Gildemesteren må også sørge for, at lade være med at »jappe«. Lad f.eks. faneherolden komme tilbage til sin plads og evt. stille fanen i fanefoden, før der siges: »Gildebrødre lad os stedse . . . o.s.v. Hvis gildemesteren starter for tidligt, er gildebrødrenes opmærksomhed rettet mod faneherolden, så de ikke får lejlighed til at koncentrere sig om gildemesterens ord.

Når **Stavherolden** fører nogen frem for højsædet, skal han/hun føres ved armen, men husk, det skal ikke være et »førergreb«. Heroldernes opgaver er i øvrigt beskrevet i **Håndbog for Gildehaller**, så sørg for, at herolderne har fået et eksemplar med omtalen af deres rolle.

Nogle personer har lettere ved at lære udenad end andre, så de foretrækker at sige det, **Gildemesteren** skal sige fra højsædet til gildebrødrene udenad, når de står op. Andre har sværere ved at lære udenad eller er nervøse for, at de ikke kan huske det hele. Hvad enten du hører til den ene eller den anden type, så er det en god ide, at du har skrevet det, du skal sige ned med store bogstaver på et stykke papir, så du evt. kan læse det stående, hvis du bliver usikker undervejs.

Sct. Georgs Gilderne i Danmark

GILDEHALLEN - Idéplan for et gildeår

no

Det er naturligvis en selvfølge, at også kansleren og skatmesteren har deres håndbøger med til gildehallen, men hvis en af dem skulle have glemt sin, så få det nødvendige skrevet op inden gildehallen, så det ikke bliver nødvendigt at skubbe ritualbøgerne frem og tilbage på højsædet - det ser sjusket ud.

sig
n²

Man siger, at det er menneskeligt at fejle, og det kan selvfølgelig også ske for »aktørerne« i en gildehal. Lad være med at undskylde fejlen eller starte forfra ect. Hvis du har glemt et ord eller byttet om på ordstillingen, så lad være med at rette det. Du skal blot lade som om, det er det rigtige, som du har sagt. For det første er der ikke ret mange i gildehallen, der præcist kan huske den nøjagtige ordlyd, for det andet vil du snarere ødelægge noget af stemningen, hvis du må gentage ordene, end hvis du blot fortsætter, selv om noget af det sagte er forkert eller mangelfuldt.

so

Indholdet i gildemestertalen eller 5 min. Sct. Georg skal vi ikke omtale her, for det er udførligt beskrevet andre steder, men sørg for ikke bare at læse talen op fra manuskriptet. Prøv at se på gildebrødrene ind imellem, så de føler, at det er for dem, at du holder talen. Det skal jo ikke være en oplæsning som i radioen, men være levende. Hvis du har svært ved at se på folk, så prøv at se på en eller anden ting bagest i lokalet, så det ser ud, som om du kikker direkte på en af gildebrødrene. Det er selvfølgelig bedst, hvis du kan holde talen, som om du taler direkte til hver enkelt gildebror, men det tager tid at lære det.

ha

Der er flere muligheder for at kombinere ritualerne for gildehaller, så før gildehallen, bør du have skrevet aftenens forløb op og sikret dig, at også kansleren og skatmesteren har ritualbogens blade ud og anbring dem, så du blot behøver at

Sct. Georgs Gilderne i Danmark GILDEHALLEN - Idéplan for et gildeår

flytte dem fra den ene side af din plads til en anden. det ser ikke godt ud, hvis man under en gildehal sidder og vender blade for at finde den rigtige side. Du skal være opmærksom på, at der altid er nogen, der ser på **DIG**, selv om det måske er en af de andre, der har ordet.

Der har været et par indlæg i Sct. Georg om at undgå den megen »snak« i gildehallen. Det er en uskik, som efterhånden breder sig, at der tales meget under ind- og udmarchen, ja endda under selve gildehallen.

Benyt en eftergildehal til at forklare gildebrødrene, at en gildehal starter, når vi går ind ad døren til gildehallen og først slutter, når vi har forladt gildehallen. I den mellemliggende tid, er det kun »aktørerne«, der har ordet, og vi andre må nøjes med at lytte og synge med på sangene.

Selv om I måske synes, at det er mange krav, der stilles til jer, og I måske føler, at det kan være svært at leve op til dem - så husk, at gildebrødrene har valgt jer, fordi de stoler på, at I kan magte opgaven. I må derfor sørge for, at I viser jer værdige til tilliden. Det er en dejlig følelse, man har, når man har gennemført en god gildehal - **GOD FORNØJELSE !**

Hans-Erik Harboe, Sct. Georgs Gildet i Odder
Jørgen Pedersen, 6. Sct. Georgs Gilde i Århus



LIVSSYN OG ETIK

Ridder-spørgsmål:

»Når livet går os imod, er det godt at have noget at tro på. Hvordan mener du, at vort kristne livssyn, altså vores tro på Kristus og korset, kan komme os til hjælp i de vanskelige situationer som livet af og til sætter os i.«

»Er den etik, som vi bygger vores gildeideal på, tilstrækkelige som grundlag for vor livsanskuelse«.

Besvarelse:

Ja, selvfølgelig går livet os imod engang imellem, det er der vist ingen, der kan sige sig fri for, og her trænger spørgsmålet sig på - hvordan kommer vi over modgangen og kommer videre. Vi som har vores barne-tro i behold, d.v.s. den lærdom og opdragelse som vore forældre gav os og ønskede at vi skulle leve efter resten af vor tilværelse - først som K.F.U.M. spejder siden som gildebror. Vi har fået en baggrund og opvækst, som helt fra begyndelsen sigtede mod et kristent livssyn - det har ikke været svært for os at vælge levemåde og ståsted her i livet og det blev selvfølgelig et liv med Kristus.

Jeg mener dog ikke, at det er nok at søge Guds hjælp når modgangen - sorgen eller lidelsen først er der, jeg ved, at man har større styrke hvis man i hverdagen lever som kristen. Når modgangen er overstået kunne man f.eks. læse følgende vers for sine medmennesker:

*Da jeg søgte Herren, svarede han mig,
og for al min angst har han befriet mig.
Deretter blikket mod ham og lyser af glæde,
ingen skal blive beskæmmet.
Da den hjælpeløse kaldte, hørte Herren ham,
og han reddede ham af al hans nød.
Herrens engle slår lejre om dem der frygter ham,
for at frelse dem.*

*Smag og se, at Herren er god.
Lykkelig er den der søger tilflugt hos ham!
Frygt Herren i hans hellige,
for de der frygter ham, savner intet.
Løver kan lide nød og sulte,
men de der søger Herren, savner intet godt.*

En anden måde at søge lindring på er selvfølgelig hos sin familie - sine venner - og hos sine gildekammerater. Her er jeg sikker på at man vil møde forståelse og opbakning i livets modgang. Der er også en mere enkel måde at besvare spørgsmålet på, nemlig med den sætning som gildebror Basse Hansen brugte, da jeg efter at have arbejdet i hans forretning i mange år, skulle begynde et nyt job. Vi gav hinanden venstrehånd til afsked, hvorefter Basse sagde: »Husk der findes en løsning på alting«. Ja så enkelt kan det siges. »Der findes en løsning på alting«, og det tror jeg er rigtigt, Basse har jo afprøvet sandheden af denne sætning gennem et langt liv som gildebror og som kristen.

»Er etik, som vi bygger vores gildeideal på, tilstrækkelig som grundlag for vor livsanskuelse«.

Etiske holdninger er efter min mening et helt personligt spørgsmål og jeg tror ikke at så mange forskellige personer, som der findes i gildebevægelsen, kan have de samme meninger og holdninger om alle etiske spørgsmål. Mon ikke der findes forskellige holdninger til spørgsmålet som f.eks. døds-kriteriet - abort lovgivningen - Danmarks indvandrer politik med videre. Men alligevel findes der mange holdninger blandt os, som vi er enige om, lad mig nævne nogle enkle eksempler: Tjeneste - Tolerance - og trofasthed. Tjeneste fordi vi støtter ungdomsarbejdet og fordi vi gerne skulle tjene vor gud og vor næste. Tolerance tæler for sig selv, den må vi have når vi har med mennesker at gøre, endog mennesker med andre etiske holdninger. Trofasthed er

det vi giver vort gilde. Endnu en holdning, som er en af de vigtigste i vor bevægelse er sammenhold, efter parolen »sammen kan vi«.

Ved du, hvorfor gæs på træk flyver i V formation ? Hver gås, der bevæger vingerne, skaber en opadgående luftstrøm, for den der følger bagefter.

Når alle gæs er samlet på denne måde, har hele flokken 71 % større flyveevne, end hvis hver flyver for sig.

Og hvis en sækker bagud, hanker flokken den ind i position igen. De deles om lederskabet. Den psykiske effekt er enorm.

Jeg er sikker på, at det er mindst 71 % lettere at leve et kristen liv ved at flyve i flok, fremfor alene, og det er velgørende at opleve at blive bragt tilbage i position i kærlighed, hvis vi farer vild fra målet.

Og hvilke mål kunne det så være, ja det er selvfølgelig alle de mål vi prøver at nå i gildebevægelsen. 2 af disse mål er som omtalt »et kristent livssyn og samme etiske holdninger«. Derfor vil jeg slutte med følgende appel:

*»Og venner må du slippe
de går en anden vej
og miste navn og ære
hold ud og opgiv ej«.*

*fra Vadestedet
Sct. Georgs Gilderne i Vejle*



TÆNK FØR TAL

Jeg skød en pil ud i luften,
den faldt til jorden, jeg vidste ej hvor,
for så hurtigt fløj den,
at synet ikke kunne følge dens spor.

Jeg åndede en sang ud i luften,
den faldt til jorden, jeg ved ikke hvor,
for hvem har et syn så skarpt og så stærkt,
at det kan følge sangen på dens flugt.

Længe, længe efter fandt jeg pilen
siddende uskadt i en eg,
og sangen fandt jeg igen i sin helhed
i en vens hjerte.

Symbolikken i dette lille engelske digt er både god og smuk. Den fortæller os om, at vi aldrig kan vide, hvor vore gerninger og ord vil ramme. De kan ramme på en god og gavnlige måde, men også på en dårlig og skadelig måde.

Ved ubesindigt at gøre eller sige noget, kan vi komme til at volde fortræd - endda mod nogen, som vi allermindst ville gøre ondt.

Lad os tænke før vi taler, så ord og gerninger ikke gør fortræd, men gavn og glæde.

*fra KONTAKTEN
Sct. Georgs Gildet i Kongens Lyngby*



GILDEBROR - HVAD VIL DU !

Først vil jeg starte med en gildebrors tanker omkring udmeldelse. Han er iøvrigt fra Søborg gildet:

»Det sker af og til, at en melder sig ud af gildebevægelsen, og hver gang tænker jeg på, om det ikke var rigtigst at gøre det sammen.

For nylig hørte jeg om gildebrødre, som skulle have meldt sig ud, fordi gildet ikke var aktivt nok. Afgørelsen er naturligvis den enkeltes, som vi andre kan tage til efterretning, men i dette tilfælde, tænkte jeg lidt mere på min egen stilling.

Jeg er kommet til det resultat, at det gamle ord om »en gang spejder - altid spejder« passer udemærket til at jeg ikke vil melde mig ud.

Når andre så gør det, så er det min mening, at de ved denne handling har forværret gildets eksistens og været årsag til, at noget er blevet dårligere.

Min far, som for nylig er død, havde efterladt et brev til min bror og mig, hvor han blandt andet skrev: »Hvis I ikke kan gøre en ting bedre, så lad være med at gøre det værre«.

Hvis der blot er en til, som vil prøve på det samme som jeg, har min fars ord været med til at gøre verden bare en smule bedre, og jeg til være stolt«.

Dernæst vil jeg fortsætte med provincialmesterens tanker omkring det at få nye gildebrødre, og hvad kan i den forbindelse være **vort budskab** til omverden (de voksne spejdere) for at fortælle HVAD vi i Sct. Georgs gildet har, som andre foreninger eller klubber ikke har.

☆ Vi besidder hver et langt livs erfaring om mange ting - det må vi da kunne bruge godt.

☆ Vi repræsenterer mange forskellige faggrupper og uddannelser, og desuden er vor bevægelse speciel derved, at der er næsten lige så mange kvinder som mænd i gilderne.

☆ Nok er vi meget forskellige, men vi har det til fælles, at vor egen spejdertid og arbejdet med spejderne har haft stor betydning for os.

☆ Derfor har vi påtaget os at arbejde videre med vor personlige udvikling i samarbejde med andre mennesker. Det er og har altid været kernen i idegrundlaget bag både spejder- og gildebevægelsen.

☆ I foreningslivet ser vi tit, at det er mændene der fører ordet, og kvinderne laver så det mere rutineprægede arbejde. Hos os er der næsten lige mange ledere af hvert køn.

☆ Vi har tillid til hinanden, og vi mobber ikke dem, som er lidt usikre ved at tage ordet i en forsamling. Mange af os havde måske aldrig turdet gå op på en talerstol, hvis det ikke var i gildet.

☆ Når så mange kvinder godt tør være ledere i gildebevægelsen, er det måske fordi det er rare mennesker, der kommer i gilderne.

☆ Det er ikke vort primære formål at skaffe penge til velgørende formål eller gøre spejderhytter i stand. Men når vi gør det alligevel, så er det oplevelsen ved samarbejdet der giver os den inspiration, vi søger.

☆ Det skal altid være sjovt og inspirerende at arbejde sammen med en gildebror - både i gildet og andre steder, hvor man træffer os«.

fra Sct. Georgs Gildet i Ballerup

ET U-LANDS PROJEKT



DER VIRKER

Sct. Georgs Gilderne i Danmark
Lolland - Falster

GAMBIA LOGO - GAMBIA FOLDER



I april måned, havde Lolland-Falster Distrikt besøg af formanden for Gambia-fonden Hans Rømer Holm.

Distriktet havde inviteret spejderledere og repræsentanter for de mange virksomheder, der støtter Gambia projektet, til at deltage i aftenen.

Hans fortalte om sine mange oplevelser i Gambia, og ledsaget af lysbilleder, blev forsamlingen indført i det arbejde gilderne har sat i gang i Gambia.

Greti Hansen, Maribo, havde op til denne aften lavet et logo til fonden. Distriktsgildemester Helge Østergaard overrakte logoet til Gambia fonden - logoet - som er afbilledet på denne side er fremstillet i papir-klip. Rettighederne til brug af logoet er overdraget til Gambia-fonden - med den lille »krølle« at distriktet på Lolland og Falster har ret til at benytte logoet til arbejdet i området.

De, der deltog i LGT 87, vil kunne huske logoet herfra, der ligeledes var klippet af Greti, - her har hun gjort det igen, og det smukke klip er allerede taget i brug som logo for Gambia-fonden.

Hans Rømer Holm fortalte på LIS stævnet, at der meget snart vil komme en liste fra Gambia, hvor de aktuelle behov er konkretiseret - de mange gilder, der arbejder med Gambia, kan se frem til at aktual »behovs-liste, fra Gambia-fonden.

bb

Interwiev med landsgildekansleren »VI SKAL HA' FAT I OPTAGELSESKRITERIET«

Ulla er et kendt og populært navn i gildekredse. Og det er ikke så underligt. 4 års seriøst arbejde i landsgildeledelsen har påvist kvaliteter hos Ulla, som har aftvunget respekt overalt. Hertil kan lægges en rolig og værdig optræden, så Ulla på enhver måde lever op til de normer og forventninger vi som gildebrødre kan stille til en repræsentant i landsgildeledelsen.

Ulla bor i Rødekro og er ansat som lærer på Rødekro skole. Med bopæl i område syd var det naturligt at få en gildesnak med hende om Sct. Georgs Gilderne og jobbet i landsgildeledelsen. Så vi drog til Rødekro en aften i marts med nogle spørgsmål parat af den slags, der netop nu præger debatten i gildekredse:

Medlemstallet

Red.: Deler du mange gildebrødres bekymring med hensyn til medlemstallets stagnation eller måske direkte tilbagegang?

Ulla: På en måde ja! Men jeg føler samtidig, at al den megen snak om nedgang har en selvforstærkende negativ virkning på medlemstallet. Jeg tror der skal ske noget radikalt før medlemstallet vender til fremgang.

På landsgildekontoret arbejder vi for øjeblikket på at oprette et edb-program, som kan belyse udviklingen i medlemsforhold f.eks. på tilgang og afgang af yngre medlemmer.

Forholdene her i Sønderjylland er dog ikke typiske på landsplan. Jeg tror gilderne i de gamle sønderjyske byer er specielle hvad gennemsnitsalder angår p.g.a. historiske forhold.

For tiden oplever vi en stærkere kontakt spejdere og gildebrødre imellem mange steder i landet. Det er en god ting som sikkert også på lang sigt vil smitte af på medlemstallet. I øvrigt tror jeg der er en stor gruppe voksne vi skal ha' fat i, nemlig grupperådsmedlemmerne (styrelsesmedlemmerne, red.). De har mindst ligeså stort behov for støtte i arbejdet som spejderne.

Optagelseskriteriet

Red.: Er det ikke et spinkelt grundlag vi bygger vor forening på?

Ulla: Jeg tror vi skal ha' fat i optagelseskriteriet. Og jeg tror at tiden arbejder for den holdning, at hvis man kan gå ind for spejderidealerne er det mere væsentlig som grundlag for optagelse end om man som 8-årig har været ulveunge en kort tid!

Gildets organisation

Red.: Er vores organisatoriske opbygning ikke lovlig stor til 8000 medlemmer. Jeg hører ofte den påstand, at al for stor en del af kontingentet går til landsgildet!

Ulla: Vi har alt for mange ledelsesposter at skulle besætte landet over. På den led er vor organisation efter min mening for stor. Men jeg sætter min lid til at strukturudvalget, som arbejder for øjeblikket, også er opmærksom på det. Jeg forventer at de kan forelægge et udkast til debat på gildemes-terstævnet til efteråret.

Hvad kontingentet angår, så forstår jeg godt at det føles urimeligt, at så stor en del af det skal sendes videre til landsgildet.

Men hvis vi skal ha' et samlende organ og et fælles ansigt udadtil, så koster det penge. Vi kan ikke i landsgildet alene basere arbejdet på frivillig arbejdskraft. Der skal lønnet bemanning på landsgildekontoret.

Vi har skåret ned alle vegne! Det mærkes for gildebrødrene især på de reducerede åbningstider på landsgildekontoret.

Red.: De mange udvalg på landsplan må være dyre i drift ?

Ulla: Udvalgsarbejde er dyrt, men vi tager i vid udstrækning hensyn til, at en gruppes medlemmer kommer fra samme geografiske område, så vi begrænser omkostningerne for at mødes mest muligt.

Der er simpelthen sparet overalt!

Områdeforsøget

Red.: Hvad mener du om provincialets eksperiment med områdeopdeling?

Ulla: Det er godt at få prøvet mindre enheder af. Og resultatet kan meget passende foreligge samtidig med strukturudvalgets betænkning. I øvrigt mener jeg det er påkrævet at vi ændrer den organisatoriske opdeling, - også med henblik på kontakten til spejderkorpserne.

Kanslerjobbet

Red.: Må vi høre lidt om jobbet i landsgildeledelsen.

Ulla: Det er en spændende opgave på mange måder. Mest spændende for mig har måske været det at få kendskab til internationalt arbejde. At opleve, hvor forskelligt man driver gildearbejdet verden over, er meget facinerende.

Min post som kansler kan på mange måder sammenlignes med den tilsvarende post i gilderne.

Jeg har ansvaret for landsgildekontoret og er således forbindelsesled mellem ledelse og administration. Derfor sorterer landsgildets love og blade også under mig. Endelig sidder jeg som landsgildeledelsens repræsentant i Good turnmærkets bestyrelse, en lille men meget interessant opgave.

Der er masser af arbejde forbundet med jobbet. Mange weekender året rundt går til

gildet. Det har derfor været nødvendigt at trække sig ud af andre fritidsaktiviteter. Men ikke al arbejdet nødvendigvis gør rejser. En del er hjemmearbejde, herunder mange telefonsamtaler. Mange gildebrødre ringer til mig om løst og fast. Det giver mig god følelse med hvad der rører sig rundt omkring, selv om mange af henvendelserne går på emner som jeg ikke kan blande mig i.

Blå bog

Ulla Jensen

født i Randers 1939

KFUK-spejder 1951 - 67

Optaget i 1. Aabenraa 1964

Gildekansler i 1. Aabenraa 1975 - 78

Vicelandsgildekansler 1985 - 87

Landsgildekansler 1987 -

Fra: nyt fra område syd

HVAD JEG MENER ER MENINGEN MED LIVET

En af de store ting, der kan optage mig, og som jeg synes, det er værd at tænke over, er meningen med livet. Her tænker jeg ikke på andres liv, men på mit eget.

Meningen med livet er ikke at blive færdig med det, ej heller at nå til et resultat.

Jeg er altså ikke ude på at finde ud af noget, for det ved jeg på forhånd, at jeg ikke kan. Men ligesom jeg for mit eget vedkommende ved, hvad lykke er, og hvad det ikke er, ved jeg også, hvad der er min mening med livet, og hvad der ikke kan være meningen med det.

Meningen med livet er, tror jeg, bestandig at være på vej mod et eller andet mål, som aldrig nås.

For den levende er der aldrig noget, der er

afsluttet, og når man er nået til en milepæl, er man straks på vej imod den næste.

Meningen med livet er måske at være en glad gut, hvor gammel man end bliver, og en glad gut siger med Bjørnson: »Om et håb eller to blev brudt, blinker et nyt i dit øje, straks det får glans af det høje«.

Der er ikke noget mål, vi skal nå til, men vi skal sætte os mål, der er tilstrækkeligt høje til, at vi ikke kan nå dem, for gør vi ikke det, kommer vi ikke ud af stedet.

I mit lille private kongerige, som jeg har ansvaret for, nemlig mit eget liv, er det en hel del af grundloven, at jeg ikke skal sammenligne mig selv med andre.

Det ved jeg jo godt, at jeg ikke står mig ved. Betragter jeg mine egne evner, må jeg indrømme, at der ikke er ret meget, jeg kan, og den smule som jeg kan, kan andre gøre bedre.

Det føler jeg mig ikke ydmyget af, men det er en erkendelse, der udelukker enhver form for stolthed fra min side.

Jeg har ikke noget at være stolt over, og når andre har rost mig, og det er sket en gang imellem, ved jeg godt, at det altid er uberettiget. Jeg kender mig selv nok til at vide, at aldrig har grund til at føle mig stolt, og når jeg er glad for mit liv, er det, fordi jeg opfatter det som en god gave, der er blevet mig tildelt helt ufortjent, og som jeg selv må prøve at finde en mening med og få noget ud af.

Det mener jeg da også at have fundet i andre menneskers overbærenhed med mig og godhed imod mig, en overbærenhed og godhed, som jeg på ingen måde har gjort mig fortjent til, men som jeg daglig modtager helt ufortjent.

Meningen med livet er også at kunne more sig, og jeg morer mig dejligt over masser af ting, læsning, radio, TV og ikke meget af de sidste, men mere af det første.

Kan man være i bedre selskab end med en god bog ?

Jeg prøver efter fattig evne på at more mig med det, som jeg synes er af kvalitet, og det er suverænt mig selv, der bestemmer, hvad der er kvalitet for mig.

Meget kan man miste livet igennem. Man mister sin adræthed, sin arbejdsevne, sin energi, og det kan gå ud over både syn og hørelse, som aftager med alderen. Man er ikke den, man før var, men når man har mistet meget, har man altid det vigtigste tilbage, og det vigtigste er håbet og selve livet, for så længe der er liv er der håb.

Derfor kan det da også konkluderes, hvad jeg har gjort før, at meningen med livet er livet selv, og dermed er alle spørgsmål om denne sag egentlig besvaret.

Jeg mener også at vide eller i hvert fald at tro, at livet har vi fået som gave af Vor Herre, for i mytens form er den sandhed sagt, at det er Gud, der har skabt mig (i sit billede), og hvis vi har blot en smule styrke tilbage, så har vi den også fra Gud. Hvor skulle den ellers komme fra ?

Hvad der er Guds mening med livet, ved jeg ikke.

Hvorfor mennesket er skabt kan jeg heller ikke have nogen mening om.

Det er Vor Herres egen hemmelighed, og den skal Vor Herre have lov til at holde for sig selv. Vi kan og bør ikke gå Vor Herre i bedene og skal ikke spille Vor Herre for andre mennesker.

Livet er et opsigeligt lån, men dets afslutning bør vi kun tænke på for livets skyld. Hvor dejligt livet er, og hvor nødigt vi vil miste det. Lad os derfor ikke hæfte os for meget ved livets afslutning, som ikke kommer os selv ved før til allersidst.

Lad os hellere slå fast, at meningen med livet er, at det skal vare hele livet ud.

Kan vi forlange mere ?

P.O.N.
fra »STADEN«
Sct. Georgs Gildernes i Slagelse

AKTUELLE ADRESSER:

LANDSGILDELEDELSEN:

Landsgildemester Niels Rosenbom,
Hallumvadvej 6, 6851 Janderup 75 25 85 28

Landsgildekansler Ulla Jensen, Grønningen 32,
6230 Rødekro 74 66 24 69

Landsgildeskattmester Palle Wognsen,
Fuglebakken 248, 5210 Odense NV 66 16 04 49

Vicelandsgildemester Kirsten Hector, Åvænget 9,
9900 Frederikshavn 98 42 77 08

Vicelandsgildekansler Else Gall, Rødtjørnen 24,
2791 Dragør 31 53 51 79

Vicelandsgildeskattmester Svend Erik Jensen,
Kaprifolievej 12, 9380 Vestbjerg 98 29 62 89

PROVINCIALMESTRE:

Nordjylland: Ernst Sørensen, Røllikevej 10,
Hillerslev, 7700 Thisted 97 98 17 75

Midtjylland: Hans Kurt Rasmussen, Kildebakken 27,
8800 Viborg 86 67 33 03

Syddjylland: Gunnar Hauerberg, Vestervang 32,
Øster Højt, 6240 Løgumkloster 74 77 52 20

Fyn: Kis Rasthøj, Elmegårdsvænget 9,
5250 Odense SV 65 96 10 85

Nord- og Nordvestsjælland: Henrik Bang,
Dunbirken 2, Svogerslev, 4000 Roskilde 46 38 36 40

Storkøbenhavn & Bornholm: Ole Olesen,
Fortvej 151, 2610 Rødovre 31 70 43 29

Sydsjælland & Lolland - Falster: Niels Jørgen
Hansen, Sakshøj 28, 4800 Nykøbing F. 54 85 42 32

STRUKTURUDVALGETS FORMAND:

Kirsten Hector, Åvænget 9,
9900 Frederikshavn 98 42 77 08

KURSUSUDVALGETS FORMAND:

Inge Søholm, Sneppevej 24,
3390 Hundested 42 33 97 76

PUM:

Nordjylland: Johannes Nilausen, Stendalsvej 20,
Box 69, 9520 Skørping 98 39 19 15

Midtjylland: Leif Stilling, Slugten 8, Hald Ege,
8800 Viborg 86 63 87 29

Syddjylland: Peter C. Christensen, Svinget 10,
6800 Varde 75 22 03 53

Fyn: Svend Christoffersen, Saugstedlund 40,
5600 Fåborg 62 61 81 81

Nord- og Nordvestsjælland: Arne Dahl, Labæk 56,
4300 Holbæk 53 43 12 50

Storkøbenhavn og Bornholm: Hanne Borgstrøm,
Ruskær 15, st. tv., 2610 Rødovre 31 75 94 85

Sydsjælland og Lolland - Falster: Gert Rasmussen,
Wesselvej 28, 4700 Næstved 53 72 62 21

INTERNATIONAL SEKRETÆR:

Robert Madsen, Skodsborgvej 37,
9270 Klarup 98 31 75 78

PIM:

Nordjylland: Vibeke Carstens, Chr. Rhuusvej 5,
9300 Sæby 98 46 11 72

Midtjylland: Andreas Hasle, Gørrilds Allé 39,
8900 Randers 86 43 00 73

Syddjylland: Lis Møller Jensen, Kirkegade 24,
6740 Bramming 75 17 27 66

Fyn: Ebba Hartmeyer, Forsbøllevvej 1, Gamby,
5471 Søndersø 64 83 10 63

Nord- og Nordvestsjælland: Erik Sparre Sørensen,
Hans Rostgårdsvej 23, 3050 Humlebæk 42 19 20 15

Storkøbenhavn og Bornholm: Hanne Monberg,
Ibsensvej 47, 2630 Tåstrup 42 99 68 41

Sydsjælland og Lolland - Falster: Åse Gunnar,
Strudsbergsvej 24, 4200 Slagelse 53 52 46 47

SPEJDER-GILDE-MEDIE-UDVALGET, formand:

Verner Larsen, Ved Lindelund 287,
2650 Hvidovre 31 75 10 11

RODBJERGÅRD:

Kaj Thygesen, Ballumvej 3
6000 Kolding 75 52 81 40

SCT. GEORG - REDAKTØR:

Børge Juul Jensen,
Elstedhøj 1, 8520 Lystrup 86 22 37 39

PROVINCIALJOURNALISTER

Nordjylland:

Tove Jacobsen, Fuglevænget 13
9000 Aalborg - 98 13 87 85

Midtjylland:

Tove Borup, Tingbjergvej 8, Virklund
8600 Silkeborg 86 83 66 11

Syddjylland:

Lis Møller Jensen, Kirkegade 24,
6740 Bramming, 75 17 27 66

Fyn:

Ulla F. Lund, Store Klaus 16,
5270 Odense N 66 18 09 85

Nord- og Nordvestsjælland:

Finn Mortensen, Heimdalsvej 77,
3600 Frederikssund 42 31 28 47

Storkøbenhavn og Bornholm:

Gudrun Gade, Sløjen 8,
2670 Greve 42 90 24 61

Sydsjælland og Lolland-Falster:

Halfdan Struwe, Sandbakken 15,
4700 Næstved 53 80 01 69

KIRSTEN LUCHOW

SUNDBYVEJ 1
3600 FREDERIKSSUND

SMILET

Husk altid at: et smil koster intet, men giver meget. Det gør den rig, som modtager det, uden at gøre den fattig, som giver det. Det kræver blot et øjeblik, men mindet om det kan ofte leve for bestandigt.

Ingen er så rig eller mægtig, at han kan undvære det, og ingen er så fattig, at han ikke bliver rig ved det. Alligevel kan det ikke købes, tippes, lånes eller stjæles, for det har kun værdi, når det gives. Nogle er tør trætte til at give dig et smil - giv dem et!

For der er ingen, der trænger mere til et smil, end den, som ikke længere har et smil at give andre.

fra »Knuden«
Sct. Georgs Gildet i Ølstykke

NYE BLADE TIL Idébogen

Midtersiderne i Impuls er »lige til at rive ud« - og indsætte i Idébog for Gildeledelser.

Tanken er, at der fremover vil være nye blade til bogen, som midtersider i Impuls.

Det er naturligvis vigtigt, at denne idébog bliver holdt løbende ajour, så husk at indsætte bladene omgående.

bb



HUSK AT VIDEREGIVE IMPULS TIL DIN EFTERFØLGER

IMPULS



IMPULS udgives af Sct. Georgs Gilderne i Danmark, Mikkell Bryggers Gade 1, 1460 København K., tlf. 33 32 27 33 og sendes til samtlige gildeledelser.

Tegninger i IMPULS må frit bruges i forbindelse med gildearbejdet herunder blade, løbesedler m.v. IMPULS udkommer 4 gange årligt.

Redaktør: Bjarne Brøgger, Egelevgade 26, 4840 Nørre Alslev - tlf. 53 83 45 23 - Telefax 53 83 55 22.